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 اگــر اتفاقات به نحوی رقــم بخورد که فضا به بسته شــدن   �
درهای دیپلماسی منجر شود چه؟

بدترین ســناریو، فعال کردن مکانیسم ماشــه و ارجاع پرونده به 
شــورای امنیت و رفتن ایران به ذیل فصل هفتم منشور سازمان 
ملل است. من هنوز معتقدم هنوز چند پله تا آن مقطع فاصله داریم و من 

برخلاف بدبینی شما فعلا خوش بین هستم.
 بــه هر حال، به رغم تمــام اختلافات جاری، پنــج دور مذاکرات با آمریکا 
انجام شــده و دو طــرف تمایل دارند که مذاکرات دور ششــم را هم انجام 
بدهند که احتمالا بعد از نشســت فصلی شورای حکام انجام خواهد شد. 
پــس اگر بتوانیم بــا آمریکا به یک نقطه توافق برســیم، به نظر من ترامپ 
آن قدر وزن دارد که بخواهــد اروپایی ها و آژانس را هم کنترل کند که وارد 
فضای غیرقابل کنترل نشــویم. لذا من هنوز مثل شــما بدبین نیستم و قائل 

به یک فرصت هستم.
 جدای از وزن ترامپ، وزن کشــورهای عربی را چگونه می بینید؟ با آن   �

چهار تریلیون دلار توافق بین این کشــورها با آمریکا، این جبهه عربی وزنی 
برای جلوگیری از وقوع درگیری در منطقه و کنترل اسرائیل دارد؟

بله. اتفاقا بعد از ســفر ترامپ به منطقه و این قراردادهای کلان تجاری 
بود که رئیس جمهور آمریکا مواضع محتاطانه تری نســبت به گذشــته به 
مذاکــرات با ایران پیدا کــرد. فراموش نکنیم طی دو هفته گذشــته دونالد 
ترامپ هشــدارهای جدی به نتانیاهو و طرف اســرائیلی داده اســت که از 
دست زدن به اقدامی که بخواهد مذاکرات را زیر سؤال ببرد، خودداری کند. 
قطعا در این شــرایط ترامپ به ســمت اقداماتی نخواهد رفت که موجب 
تنش نظامی و بی ثباتی و ناامنی در منطقه شود و کل قراردادهای اقتصادی 
و تجاری کشــورهای عربی تحت الشعاع قرار بگیرد. سفر منطقه ای ترامپ 
و این قراردادهای کلان تجاری با کشــورهای عربی به عنوان یک دســتاورد 
کلیدی از ســوی ترامپ در محافل سیاسی و رســانه ای آمریکا تبلیغ شده 
است. لذا قطعا ترامپ کاری نخواهد کرد که این دستاورد با دست خودش 
نابود شود؛ حتی به سمتی پیش نخواهد رفت که ایران را مجبور به خروج 
از ان پی تــی کند. فعلا همه چیز در حد همین صدور قطع نامه برای فشــار 
بیشــتر به تهران با هدف پذیرش توافق مدنظر ترامپ پی گرفته شده است. 

یعنی یک فشار کنترل شده روی ایران وجود دارد.
 و برای ســؤال آخر جا دارد این را بپرسم که اگرچه شاهد تغییر پارادایم   �

کشــورهای عربی نسبت به مذاکرات و معادلات هســته ای هستیم، اما در 
ســوی مقابل، تهران هم یک تغییر رفتار معنــادار دارد؛ تا جایی که عباس 
عراقچی در تورهای مداوم منطقه ای، مرتب در حال ســفر به کشــورهای 
عربی و در جریان قراردادن آنها از مذاکرات انجام شــده با طرف آمریکایی 
اســت. واقعا چه شــد از آن انتقاداتی که طیفی از ناظران و تحلیلگران به 
عملکرد سیاست خارجی ایران در دوره روحانی و مذاکرات هسته ای درباره 
نادیده گرفتن این کشــورها داشتند، به این نقطه رســیدیم؟ آیا آن تجربه 
باعث شده اســت که ما همه تخم مرغ ها را در ســبد مذاکرات هسته ای با 

آمریکا قرار ندهیم؟
ســؤال مهمی را پرســیدید. من اینجا باید یک موضوع را روشن کنم که 
اصلا موضوع این گونه نیســت. خودم آن دوره در وزارت امور خارجه فعال 
بودم و در کشــورهای عربی هم حضور داشــتم و از نزدیک شــاهد انجام 
ســفرهای مداوم و مکرر دکتر ظریف به کشــورهای عربی حاشــیه خلیج 
فــارس بودم. من نمی دانم به چــه دلیل این تصور شــکل گرفته که دکتر 

ظریف بهایی به دیپلماسی منطقه ای نمی داد.
 منظورتان این اســت که به عمد سعی شــده این چهره از دکتر ظریف   �

ترسیم شود؟
من واقعا نمی دانم به چه دلیل و از ســوی چه کســی یــا چه جریانی 
به عمد و از ســر آگاهی یا به شــکل غیرعامدانه ســعی شــد این چهره از 
دکتر ظریف ترسیم شــود. واقعا این گونه نیست که تصور کنیم دکتر ظریف 
تمرکز خود را روی مذاکرات هســته ای و مناســبات با غرب قرار داده بود و 
از دیپلماســی منطقه ای و ظرفیت کشورهای پیرامونی غافل بود. فراموش 
نکنیم در آن برهه واقعا فشار سیاسی و فضای سیاسی داخلی کشور موانع 
بســیار زیادی را برای انجام این سفرها از سوی دکتر ظریف و تعامل هرچه 
بیشــتر ایران با کشــورهای عربی به وجود آورده بود و از ســوی دیگر خود 
این کشــورهای عربی هم واقعا تمایلی به انجام ســفر از ســوی مقامات 
ایران نداشــتند. به همین دلیل این سفرها به ندرت و با سختی و پیچیدگی 
فراوان شــکل می گرفت. واقعا نمی توان فضای ســه ســال اخیر را بعد از 
احیای روابط با عربســتان با فضای دوره دکتر ظریف مقایســه کرد. ضمن 
اینکه اکنون خود کشــورهای عربی هم تمایل زیادی برای ارتقای روابط با 
ایران دارند. اکنون دکتر عراقچی هر زمان که تمایل داشــته باشد، به راحتی 
و در کمتریــن زمــان می تواند بدون کوچک ترین مانع از ســوی ایران یا این 
کشــورها به حوزه عربی ســفر کند. اما در دوره دکتر ظریف این گونه نبود. 
فراموش نکنیم که در مذاکرات برجامی، سعود الفیصل به جان کری پیغام 
داده بود که باید عربســتان هم در مذاکرات شرکت کند. اما اکنون تمام این 
کشــورها حامی مذاکرات هســتند. اتفاقا باید از این دیپلماسی پویا و فعال 
دکتر عراقچی برای ســفر مداوم و مکرر به کشــورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس قدردانی کرد. اما نباید نگاه نادرست و اغراق آمیزی درباره دیپلماسی 
منطقه ای دکتر ظریف داشــته باشــیم. واقعا دکتر ظریف آگاهی و اشراف 
کاملی به وزن کشــورهای منطقه ای داشتند، اما همان طور که گفتم موانع 
داخلی و همچنین سیاست تخاصم این کشورها در آن برهه اجازه نمی داد 
که فعالیت های دکتر ظریف آن گونه که باید دیده شــود و تصور بر این بود 
که دکتر ظریــف همه تمرکز و توان خود یا اصطلاحــا همه تخم مرغ های 
سیاســت خارجی را در سبد مذاکره هسته ای و دیپلماسی با غرب قرار داده 

و از دیپلماسی منطقه غافل شده است. به هیچ وجه این گونه نبود.

بقایی، سخنگوی وزارت خارجه ایران:

پاسخ ایران به تقابل، همکاری نخواهد بود
گفت وگو

وحیده کریمی: در نشســت خبری دیروز، سخنگوی وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران به طیفی از مسائل مهم داخلی 
و بین المللی پرداخت؛ از اقدامات خصمانه سه کشور اروپایی و 
موضع گیری های سیاســی آژانس انرژی اتمی تا بحران انسانی 
در غزه و تحولات سیاســت داخلی آمریــکا. اظهارات او بیانگر 
نگرانی هــای جدی تهران از رویکردهای دوگانه غرب و تأکید بر 
لزوم پاسخ متقابل و متناســب به هرگونه اقدام غیرسازنده در 
قبال ایران بود. این گزارش مروری است بر مهم ترین محورهای 
مطرح شده در این نشست خبری. «اسماعیل بقایی» در نشست 
خبری روز دوشــنبه خود با اشــاره به تحولات دردناک در حال 
وقوع در اراضی اشغالی و غزه گفت: متأسفانه همچنان شاهد 

ســکوت و بی عملی سازمان های بین المللی در برابر این جنایت ها 
هستیم. او با انتقاد از اقدام آمریکا در وتوی قطع نامه شورای امنیت 
ســازمان ملل برای ایجاد آتش بس در غزه و امدادرسانی به مردم 
این منطقه، گفت: متأسفانه در چند روز اخیر ۱۵۰ نفر انسان بی گناه 
در این منطقه به شهادت رسیده اند و بحران انسانی در این منطقه 

ادامه دارد.

حمله به «مادلین» نوعی دزدی دریایی است
ســخنگوی وزارت امور خارجه حمله به کشتی «مادلین» را که 
حامل کمک های انسان دوســتانه به مردم غزه از سوی تعدادی از 
فعالان حقوق بشر است، محکوم کرد و گفت: حمله به این کشتی، 
نوعی دزدی دریایی اســت و این اقدام در راســتای ایجاد ممانعت 
برای کمک به مردم غزه صورت گرفته و در ادامه جنایت های رژیم 

صهیونیستی است.

روند انتخاب رئیس دوره ای مجمع عمومی ســازمان ملل معنادار 
است

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤال «شرق» 
مبنی بر انتخاب خانم «آنالنا بائربوک»، وزیر خارجه پیشین آلمان، 
به  عنوان رئیس دوره ای مجمع عمومی سازمان ملل متحد، آن هم 
بر خلاف رویه معمول که با اجماع انجام می شد، این بار با رأی گیری 
انجام شــد که نشان از مخالفت بخشی از جامعه بین الملل با این 
تصدی بود و با توجه به اینکه این خانم از چهره های شناخته شده 
در حمایت از رژیم اســرائیل است، موضع ایران دراین باره چیست، 
گفت: انتخاب ایشان برای تصدی این مسئولیت با رأی گیری صورت 
گرفت. این در حالی اســت که عموما رؤســای مجمع به صورت 
اجماع و بدون رأی گیری انتخاب می شوند و این روند انتخاب، خود 
معنادار است. او افزود: ما می دانیم که بخشی از کشورها به خاطر 
مواضع این خانم در حمایت از نسل کشــی و رژیم صهیونیســتی 
موافق این انتخاب نبودند. این دیپلمات ارشــد جمهوری اسلامی 
ایران بــا بیان اینکه ما قطعا به انتخاب مجمع عمومی ســازمان 
ملل احترام می گذاریم، خاطرنشان کرد: امیدواریم که فرد منتخب 
با در نظر گرفتن مســئولیت مهمی که بر عهده دارد و طبق منشور 
سازمان ملل متحد رویکرد خود را در راستای حفظ و ارتقای صلح 
و امنیت بین الملل قرار دهد و قطعا کشــورها عملکرد ایشــان را 

رصد می کنند.

پاسخ تقابل، همکاری بیشتر نخواهد بود
او همچنین در پاســخ به ســؤالی دربــاره احتمال تصویب 
قطع نامه علیه ایران در جلسه پیش روی شورای حکام و تقابلی 
که با ایران در این زمینه از ســوی آژانس و شورای حکام انجام 
شــده و پاســخ ایران به این تقابل، گفت: پاسخ تقابل همکاری 
بیشــتر نخواهد بــود. بقایی با بیــان اینکه «متأســفانه آژانس 
تحت فشــار و نفوذ سیاســی آمریکا و اروپا عمل کرده است»، 
گفت: ایــران مجموعه ای از راه ها و اقدامــات را تدوین کرده و 
طرف های مقابل نیز کم و  بیش از توانمندی های ما آگاه هستند 
و ما بر اســاس تحولات آینده  و بر اســاس هماهنگی با سازمان 
انرژی اتمی و دیگر ســازمان های تصمیم گیر، طیفی از اقدامات 

عملیاتی را خواهیم داشت.

درباره دور بعدی مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا نکته خاصی 
ندارم

ســخنگوی وزارت خارجه جمهوری اســلامی ایران همچنین 
در پاســخ به ســؤال دیگری گفت: در حال حاضر درباره دور بعدی 
مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا نکته خاصی ندارم و هر موقع 
در این زمینه تصمیم گرفته شد، درباره آن اطلاع رسانی خواهد شد.

آمریکا طرح ایران را قدر بداند
ســخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران با تأکید 
بر اینکه «طرح پیشــنهادی آمریکا برایند پنــج دور مذاکرات 
غیر مســتقیمی نیســت که بین ایران و آمریکا صورت گرفته»، 
در پاســخ به سؤالی درباره طرح پیشــنهادی ایران نیز گفت: 
ما طرح پیشــنهادی خــود را از طریق عمــان ارائه می کنیم. 
او افــزود: طرح پیشــنهادی ایران طرحی معقــول، متوازن و 
منطقی اســت و به مقامات آمریکایی توصیه می کنیم که این 

طرح را قدر بدانند و آن را مبنای نظر قرار دهند.

 در پیگیری حقوق ملت ایران و رفع تحریم ها قاطع هستیم
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به سؤالی مبنی 
بــر اینکه گفته می شــود آمریکایی هــا در طرح خود، پیشــنهاد و 
طرحــی درباره موضــوع رفع تحریم هــا نداده انــد و این موضوع 
در طرح آمریکایی ها برجســته نیســت، اظهار کــرد: ما همواره در 
موضع گیری های رســانه ای و هم در گفت وگوهای مان بر موضوع 
رفــع تحریم های ظالمانه علیه ایران تأکیــد کرده ایم و درواقع این 
موضوع مطالبه اصلی ما در مذاکرات اســت، ولــی اینکه چرا در 
متن آمریکایی ها این موضوع گنجانده نشــده اســت، باید از طرف 
مقابل ســؤال کرد و همان طور که اشــاره کردم، مــا در مذاکرات و 
گفت وگوهای خود در پیگیری حقــوق ملت ایران و رفع تحریم ها 

قاطع هستیم.

اطلاع رسانی درباره دستیابی ایران به اطلاعات راهبردی اسرائیل 
ادامه خواهد داشت

او در پاســخ به ســؤالی درباره اخبار منتشرشــده مبنی 
بر دســتیابی ایران بــه اطلاعات حســاس و راهبردی رژیم 
صهیونیســتی از جملــه دسترســی بــه اطلاعاتــی درباره 
فعالیت های هسته ای این رژیم گفت: درباره حجم و ماهیت 
اطلاعاتی که در این زمینه کســب شده، نهادهای اطلاعاتی 
ما اظهارنظر کرده اند و فکر می کنم این اطلاع رســانی ادامه 
خواهد داشــت. او در پاســخ به این ســؤال که این موضوع 
چه تأثیــری بر روابــط دوجانبه ایران و رژیم صهیونیســتی 
خواهد داشــت، گفت: ما رژیم صهیونیســتی را به رسمیت 
نمی شناســیم و آن را اشــغالگر می دانیم. سخنگوی وزارت 
خارجه همچنین در پاســخ به این ســؤال کــه این موضوع 
چــه تأثیری بــر گفت وگوهــای آتی بین ایــران و طرف های 
مقابل خواهد داشــت، گفت: نکته ای که از قبل روشــن بود 
و با اســتناد به این اسناد برای دیگران روشن تر و مشخص تر 
می شود، مشــارکت فعالانه تعدادی از کشــورهای اروپایی 
در تجهیز برنامه هســته ای نظامی رژیم صهیونیستی است. 
ایــن موضوع معنادار خواهد بود و ما می بینیم کشــورهایی 
که صحبت از منع اشــاعه می کننــد و برنامه های صلح آمیز 
هســته ای ایران را زیر ســؤال می برند، خودشــان در تجهیز 
برنامه هســته ای نظامی رژیم صهیونیستی مشارکت دارند. 
او همچنین گفت: این اســناد بیانگر مشــارکت فعالانه رژیم 
صهیونیســتی برای تحمیل دیدگاه هــای خود به طرف های 
مذاکراتی ماســت.  این موضوع برای ما روشن بود و ما بارها 
ایــن موضوع را مطرح کرده بودیم و این اســناد اثبات کننده 

مواضع ماست.

مسائل سیاست داخلی آمریکا را تماشا و رصد می کنیم
او ادامه داد: ما به هم وطنان ایرانی که در این منطقه نیز پرشمار 
هستند، تأکید و توصیه می کنیم از حضور در مکان هایی که احتمال 
بروز خشــونت در آن وجود دارد خودداری کنند. سخنگوی وزارت 
خارجه همچنین در پاسخ به ســؤالی درباره مسائل به وجودآمده 
درمورد سیاســت داخلی آمریکا از جمله دعــوای ترامپ و ایلان 
ماسک گفت: مسائل به وجودآمده در مورد سیاست داخلی آمریکا 

را ما نیز مثل همه کشورهای دیگر دنیا تماشا و رصد می کنیم.

برنامه های کشور را معطل گفت وگو با این و آن نخواهیم کرد
بقایی همچنین در پاســخ به ســؤال دیگری مبنی بر اینکه اگر 
مذاکرات به نتیجه نرسد، ایران چه اقدامی انجام خواهد داد، گفت: 
ما کار خود را ادامه می دهیم و برنامه های کشور را معطل گفت وگو 

با این و آن نخواهیم کرد.

اخبار پیشــنهاد کاهش غنی سازی در راســتای فضاسازی مطرح 
می شود

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین 
در پاسخ به سؤال دیگری درباره برخی از اخبار منتشرشده در 
رســانه های غربی درباره پیشنهاد کاهش غنی سازی تا سطح 
ســه درصد و برخی اخبار دیگر که دربــاره زمان و مکان دور 
بعدی مذاکرات ایران و آمریکا منتشــر شده است، گفت: این 
مطالب اغلب خبرسازی است. در واقع در راستای فضاسازی 
مطرح می شــود و ارزش اینکــه درمورد آنهــا اظهار نظری 

صورت بگیرد، ندارند.

  اروپا کماکان بر طبل تقابل و عدم همکاری می کوبد
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی درباره 
تلاش ســه کشور اروپایی برای تصویب قطع نامه علیه ایران در 
شورای حکام و تأثیر این موضوع بر رایزنی های ایران و تروئیکای 
اروپایی گفت: بدون تردید رویکرد تقابلی ســه کشــور اروپایی 
به هیچ عنوان نمی تواند ایجادکننده انگیزه برای همکاری باشد. 
او افزود: ما از ابتدای شــروع گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و 
آمریکا، اعلام کردیم که مایلیم و حاضریم با طرف های اروپایی 
گفت وگو کنیــم. گفت وگوهایی هم صورت گرفت. بقایی ادامه 
داد: اینکــه به هر دلیلی طرف های اروپایی نه بنا به پیشــنهاد 
یا خواســت ما، بلکه بــه دلایلی دیگر از یــک روند دیپلماتیک 
کنار گذاشته شــدند، نباید دلیل و بهانه ای باشد برای اینکه رویکرد 
مخرب و غیرســازنده در پیش بگیرند. کاری که ســه کشور اروپایی 
انجام دادند، هم از زمان درخواســت گزارش جامع از آژانس و هم 
بعد از تدوین قطع نامه ای که حتما ظرف همین هفته در شــورای 
حکام آژانس به رأی گذاشته خواهد شد و به نوعی آمریکا را هم با 
خودشان همراه کردند و حتما همه این طرف ها مسئول عواقب آن 
خواهند بود، این متأسفانه نشان می دهد که طرف اروپایی کماکان 
بر طبل تقابل و عدم همکاری می کوبد و حتما باید انتظار داشــته 
باشند که گام های متناسب و متقابلی را از طرف جمهوری اسلامی 

ایران شاهد باشند.

گزارش آژانس، سیاسی است
ســخنگوی وزارت خارجــه ایــران همچنیــن در بخش دیگر 
صحبت های خود در پاســخ به ســؤالی مبنی بــر اینکه مدیر کل 
آژانــس بین المللی انــرژی اتمی در دو ماه گذشــته مدام درمورد 
احتمال بروز جنگ بر ســر برنامه هسته ای ایران هشدار داده و چند 
روز قبل هم در مصاحبه ای مختصات تأسیســات هسته ای ایران و 
احتمال حمله رژیم صهیونیســتی را مطرح کرد، در این وضعیت 
که آژانس قاعدتا تحت فشارهای آمریکا و سه کشور اروپایی دچار 
سیاست زدگی شــده، موضع و رویکرد ایران در مواجهه با گزارش 
آژانس و موضع گیری  های شــخص مدیــرکل چگونه خواهد بود، 
افزود: گزارش آژانس بر اســاس مأموریتی اســت که ســه کشور 
اروپایی و آمریکا در قطع نامه قبلی به آژانس دادند. قطع نامه قبلی 
با انگیزه سیاسی تهیه شــده بود و گزارشی که بر آن اساس تدوین 
شــد، قطعا تأمین کننده اغراض سیاســی آن کشورهاست، گزارش 
تهیه شده سیاسی اســت و در آن به واقعیت های برنامه هسته ای 
صلح آمیز ایران اشــاره ای نشده اســت. او افزود: در این گزارش نه 
صحبتی از عدم پایبندی و نه انحراف از برنامه هســته ای ایران به 
سمت تسلیحاتی شدن مطرح شــده است. آنچه محور اصلی این 
گزارش است، احیای برخی سؤالات و اتهاماتی است که از دو دهه 
قبل مطرح بود و در چارچوب برجام حل وفصل شــد و متأســفانه 
بر اســاس اسناد جعلی که رژیم صهیونیستی به آژانس ارائه کرده 
و دیدگاه های سیاسی کشورهای صادرکننده قطع نامه، باعث شده 
آژانس ســؤالاتی را مطرح کند. این دیپلمات جمهوری اســلامی 
ایران تأکید کرد: مبنا و محتوای گزارش، سیاســی است و این روند 
را ســازنده نمی دانیــم و در واقع این گزارش، زمینه سیاســی را به 

کشورهای اروپایی و آمریکا برای بهانه جویی می دهد.

گروســی منادی صلح باشــد، نه تهدیدکننده و بیان کننده مطالب 
التهاب زا

سخنگوی وزارت خارجه درمورد مصاحبه  های متعدد گروسی 
درباره برنامه هســته ای ایران نیز گفت: مصاحبه هایی که مدیرکل 
آژانس انجــام می دهد، فراتر از وظایف و اختیــارات فنی مدیرکل 
اســت و مدیرکل باید در مواجهه با تهدید علیه تأسیسات هسته ای 
ایران موضــع قاطعی اتخاذ کنــد. طبق قطع نامه ۵۳۳ شــورای 
حکام هرگونه تهدید علیه تأسیسات هسته ای صلح آمیز یک کشور 
تهدید علیه صلح اســت و مدیرکل آژانس که مسئولیت یک نهاد 
بین المللی را دارد و شنیده ها حاکی از این است که به دنبال تصدی 
مسئولیت های مهم تری است، انتظار می رود منادی صلح باشد نه 
تهدیدکننــده و بیان کننده مطالبی که صرفا التهاب زا و در راســتای 

تهدیداتی است که دیگران مطرح کردند.

سازوکار ماشه نباید بزرگ نمایی شود
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤال دیگری 
در باره اینکه برخی از کارشناســان معتقدند که تلاش کشــورهای 
اروپایــی برای تصویــب قطع نامه علیــه ایران در شــورای حکام 
در حقیقت زمینه ســازی برای فعال کردن مکانیســم ماشــه علیه 
ایران اســت، گفت: سازوکار ماشــه نباید آن قدر بزرگ نمایی شود.
فعالیت های هسته ای ایران صلح آمیز است و هیچ مبنای حقوقی 
وجــود ندارد که موضوع برنامه صلح آمیز هســته ای ایران پس از 
اکتبر ۲۰۲۵ از دســتور کار شورای امنیت خارج نشود و هر اقدامی 
که خلاف آن انجام شــود، در راســتای نگاه سیاســی اســت و اگر 
آنهــا بخواهند بهانه ای پیدا کنند که موضوع را در شــورای امنیت 
مطرح کنند، نیاز به چنین ســازوکاری نیست و در سال ۲۰۰۶ چنین 
ســازوکاری وجود نداشــت و آنها پرونده ایران را با طرح برخی از 

بهانه ها به شورای امنیت ارجاع دادند.

بر دولت تحمیل شد سنایی: کناره گیری ظریف 
رئیس جمهــور  سیاســی  معــاون 
بین المللــی  کنفرانــس  در نخســتین 
مطالعات آمریــکا و اروپا، با مقایســه 
و  ظریــف  محمدجــواد  کناره گیــری 
و  وطن پرســتی  بــر  ماســک،  ایــلان 
منافع  بــرای  ظریف  ازخودگذشــتگی 

کشور تأکید کرد.
به گــزارش ایلنــا، مهدی ســنایی 
بین المللــی  کنفرانــس  در نخســتین 
مطالعات آمریکا و اروپا در دانشــکده 
بــه  اشــاره  بــا  جهــان  مطالعــات 
تحلیل هایــی کــه اخیرا در رســانه ها 
مطرح و کناره گیری محمدجواد ظریف 
با ایلان ماســک مقایسه و تحلیل هایی 
ارائه شــد، گفت: البته این مقایســه ها 
واقعیت  ولی  نیســت،  بی شباهت هم 
این است که وطن پرستی آقای ظریف، 
برخلاف ایلان ماســک اساســا مشهود 
اســت و فهم و شــناخت عمیق او از 
سیاســت خارجــی و مســائل جهانی، 

مثال زدنی و شگفت انگیز است.
او افزود: سرمایه اصلی آقای ظریف 
ازخودگذشتگی او برای منافع و اهداف 
کشور است و این مبالغه نیست. کشور 
هم خادمان خود را مطمئنم فراموش 
نخواهــد کــرد. ایــن کناره گیــری بــه 
خواست رئیس جمهور یا دولت نبوده، 

بلکه بر دولت تحمیل شد.
معاون سیاسی رئیس جمهور ادامه 
داد: وقتــی صحبت از «اروپا و آمریکا» 
می کنیم، بحث بر ســر غــرب جمعی 
اســت. وقتی آمریکا و اروپا در کنار هم 
قرار می گیرند، قاعدتا بحث درباره غرب 
جمعی و جایگاه و نقش آن در جهان 

کنونی و در نظم آینده است.
او خاطرنشــان کــرد: اکنون به  طور 
کلی در دوره بی نظمی به سر می بریم.

ســنایی به نقل از ریچــارد هاوس 
گفت: جهان کنونی نه به قواعد گذشته 
پایبند اســت و نه آنها را اجرا می کند و 

نه قواعد جدیدی شکل گرفته اند.
او افزود: این بی نظمی در سال های 
اخیر تشــدید هم شده است و کاتالیزور 
اصلــی ایــن وضعیت ویــروس کرونا 
بود که روند جهانی شــدن را معکوس 
و ملی گرایــی را تشــدید کرده اســت. 
از  یکــی  اوکرایــن  جنــگ  همچنیــن 
مهم تریــن عوامل صف بندی مجدد در 

جهان بود.
ســنایی با اشــاره به جنــگ غزه به 
عنوان عاملــی که نظم پیشــین را زیر 
ســؤال بــرد، گفــت: اینکــه بازیگران 
غیردولتی توانســتند نقشــی در سطح 
جهانی ایفــا کنند، آن هم به شــکلی 

بی سابقه، قابل توجه است.
او ادامــه داد: دولت هــای اروپایی 
بســیاری در ایــن زمینه نمــره قبولی 
نگرفتند، اما افکار عمومی دنیا به  شکل 

بی سابقه ای متحد شد.
ســنایی اظهار داشــت  این یکی از 
معدود مــوارد تاریخی بــود که افکار 
عمومــی جهانــی در یــک موضــوع، 

به صورت منسجم واکنش نشان داد.
او همچنیــن به ظهــور قدرت های 
جدید و نوظهور اشــاره کرد و گفت: این 
نشــانه تغییر نظم جهانی است و همه 
تحلیلگران را ملزم می کند که آنها را در 

شکل گیری نظم آینده در نظر بگیرند.
ســنایی در پایان به پدیــده ترامپ 
اشــاره کرد و گفت: ترامپ به شــکلی 
بی ســابقه، نظم پیشــین و حتی قواعد 

بین المللی کلاسیک را زیر سؤال برد.
او خاطرنشان کرد که وابستگی اروپا 
نسبت به گذشته نیز کاهش یافته است 
و این مــوارد تأثیرگذار بــر نقش آینده 
آمریــکا و اروپا در جهــان و نظم آینده 

خواهند بود.

گزارش

سفر هسته ای در جاده عربی

ادامـه از 
صفحه

۲


